HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 27/2009/NQ-HĐND
	Vĩnh Yên, ngày 28 tháng 12 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
CHO Ý KIẾN VỀ GIÁ ĐẤT NĂM 2010 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH VĨNH PHÚC

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 18
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26-11-2003;
Căn cứ Luật Đất đai năm 2003, căn cứ Nghị định số 188/2004/NĐ-CP ngày 16-11-2004 của Chính phủ về phương pháp xác định giá đất và khung giá các loại đất; Nghị định số 123/2007/NĐ-CP ngày 27-7-2007 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2004/NĐ-CP; Thông tư số 145/2007/TT-BTC ngày 06-12-2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 188 của Chính phủ; Nghị định số 123/2007/NĐ-CP ngày 27-7-2007 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2004/NĐ-CP của Chính phủ;
Trên cơ sở Tờ trình số: 189/TT-UBND ngày 18-12-2009 của UBND tỉnh về việc giá đất năm 2010 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và thảo luận,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí chủ trương về xây dựng giá đất năm 2010 trên địa bàn tỉnh.

Giá đất năm 2010 cần phải điều chỉnh tăng so với năm 2009 cho phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay, đảm bảo lợi ích người dân, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đền bù giải phóng mặt bằng và không vượt quá khung giá đất theo quy định của Chính phủ.

- Giá đất ở điều chỉnh tăng từ 30 đến 40% so với năm 2009; một số trường hợp đặc biệt được điều chỉnh tăng cụ thể như sau:

+ Đối với khu vực đất ở còn lại của 04 huyện: Tam Đảo, Lập Thạch, Sông Lô, Yên Lạc điều chỉnh tăng từ 206% - 650% so với bảng giá đất năm 2009.

+ Đối với các tuyến đường mới quy hoạch, các khu đô thị mới xây dựng xong đã có cơ sở hạ tầng, giá đất điều chỉnh tăng từ 100% - 150% so với bảng giá đất năm 2009.

+ Huyện Sông Lô giá đất năm 2010 điều chỉnh tăng từ 33% - 220% so với bảng giá đất năm 2009.

- Giá đất nông nghiệp giữ nguyên bảng giá đất năm 2009 áp dụng cho năm 2010.

- Giá đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp được giao quyền sử dụng đất có thời hạn bằng 70% giá đất ở liền kề.

- UBND tỉnh quyết định ban hành giá đất cụ thể trên địa bàn theo thẩm quyền.

Điều 2.
- Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

- Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã đ­ược HĐND tỉnh Vĩnh Phúc khóa XIV, kỳ họp thứ 18 thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2009./.

	CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Dũng